

Erfolgsübersicht/Kennzahlen pro Hotelbetrieb

(Beträge in Mio. CHF)		Alpine Hotels					Boutique Hotels				Style Hotel	Hauptsitz		Total ³⁾	
		Arosa	Davos ⁷⁾	Flims	Lenzerheide	Grindelwald	Wengen	Klosters	Saas-Fee	Brissago	Piemont	Zermatt	HO ¹⁾ SHM ¹⁾ FCP ¹⁾ PO ²⁾		Eliminierungen
2016/17	Logiernächte	26'100	61'100	17'700	23'700	67'700	23'900	12'900	12'600	12'300	6'000	16'500	-	-	280'500
	Umsatz	4.8	10.2	2.4	4.1	11.2	3.7	2.1	3.1	2.0	1.1	2.5	1.8	-0.6	48.3
	Bruttobetriebsgewinn (GOP)	0.8	1.5	-0.1	0.9	3.3	0.5	0.2	0.3	0.4	0.2	0.3	0.2	-	8.4
	GOP in % vom Umsatz	16%	15%	-6%	22%	30%	13%	10%	9%	19%	19%	13%	-	-	17%
	Abschreibungen	0.8	1.2	0.5	0.4	1.7	0.7	0.3	0.3	0.2	0.1	0.2	0.3	-	6.6
	Unterhalt ⁴⁾	0.4	0.7	0.2	0.2	0.7	0.3	0.2	0.2	0.1	0.1	0.2	-	-0.8	2.3
	Personalaufwand Betrieb ⁵⁾	34%	39%	49%	36%	32%	41%	43%	42%	39%	35%	39%	-	-	37%
	Jahresergebnis	-0.2	2.7	-0.9	0.4	1.2	-0.4	-0.2	-0.2	0.0	-0.0	-0.0	-0.7	-0.5	1.2
30.04.2017	Aktiven	13.7	23.2	8.3	8.3	37.8	11.9	7.0	8.6	8.9	6.0	9.1	130.6	-111.6	161.6
	AW Sachanlagen ⁶⁾	19.4	38.4	19.9	10.8	57.2	22.5	8.7	9.7	9.4	6.3	10.0	12.4	-	224.7
	Buchwert Sachanlagen	13.3	18.3	8.1	8.0	36.6	11.6	6.8	8.4	8.6	5.8	8.8	11.9	-	146.1
	Fremdkapital	13.9	23.2	9.3	7.9	36.1	9.7	7.2	6.2	4.3	3.4	9.1	28.2	-86.2	72.4
2015/16	Logiernächte	24'100	63'100	16'700	23'300	68'400	24'100	11'500	10'900	11'600	4'800	15'200	-	-	273'700
	Umsatz	4.7	10.4	2.4	4.1	11.1	3.7	1.9	2.8	1.9	0.9	2.4	1.7	-0.6	47.3
	Bruttobetriebsgewinn (GOP)	0.8	1.6	-0.2	0.8	3.3	0.5	0.1	0.3	0.3	0.1	0.3	0.1	-	8.0
	GOP in % vom Umsatz	17%	16%	-9%	20%	30%	12%	7%	9%	16%	16%	13%	-	-	17%
	Abschreibungen	0.8	1.2	0.5	0.4	1.6	0.7	0.3	0.3	0.2	0.1	0.2	0.3	-	6.6
	Unterhalt ⁴⁾	0.3	0.7	0.3	0.2	0.6	0.2	0.1	0.2	0.1	0.0	0.2	-	-0.8	2.1
	Personalaufwand Betrieb ⁵⁾	34%	39%	50%	37%	31%	39%	46%	42%	40%	40%	42%	-	-	37%
	Jahresergebnis	-0.2	-0.4	-1.0	0.3	1.2	-0.4	-0.3	-0.3	0.0	-0.1	-0.1	0.8	-	-0.5
30.04.2016	Aktiven	13.8	22.3	8.7	8.3	37.1	12.4	6.9	8.9	8.9	6.2	9.1	131.9	-111.7	162.7
	AW Sachanlagen ⁶⁾	19.5	43.7	20.0	11.2	55.9	22.7	8.5	9.8	9.1	6.1	10.0	13.1	-	229.5
	Buchwert Sachanlagen	13.5	21.6	8.5	7.8	36.4	12.2	6.8	8.5	8.5	5.7	8.9	12.1	-	150.5
	Fremdkapital	14.0	23.5	9.7	8.0	35.8	10.3	7.2	6.5	4.3	3.6	9.2	28.7	-86.3	74.6
2014/15	Logiernächte	24'300	67'000	20'600	24'800	63'000	21'500	13'000	12'700	12'500	5'000	18'400	-	-	282'800
	Umsatz	4.8	10.9	2.9	4.2	10.7	3.4	2.2	3.0	2.0	0.9	2.6	1.9	-0.6	48.9
	Bruttobetriebsgewinn (GOP)	0.7	1.6	-0.0	0.8	3.1	0.4	0.2	0.2	0.4	0.2	0.1	0.0	-	7.7
	GOP in % vom Umsatz	14%	15%	-1%	20%	29%	12%	11%	8%	18%	22%	4%	-	-	16%
	Abschreibungen	0.7	1.2	0.4	0.4	1.6	0.6	0.3	0.3	0.2	0.1	0.3	0.2	-	6.1
	Unterhalt ⁴⁾	0.3	0.7	0.2	0.2	0.6	0.2	0.2	0.2	0.1	0.0	0.2	-	-0.7	2.2
	Personalaufwand Betrieb ⁵⁾	35%	39%	44%	38%	31%	40%	43%	40%	37%	36%	44%	-	-	37%
	Jahresergebnis	-0.3	-0.4	-0.9	0.3	0.9	-0.3	-0.2	-0.3	0.1	0.0	-0.3	0.9	-	-0.4
30.04.2015	Aktiven	14.3	22.6	9.2	8.2	36.6	13.0	7.2	9.1	8.7	5.3	9.1	130.3	-110.3	163.2
	AW Sachanlagen ⁶⁾	18.9	42.1	19.9	10.8	53.4	22.4	8.4	9.6	8.8	5.3	9.8	12.5	-	222.0
	Buchwert Sachanlagen	14.0	21.7	9.0	7.8	35.6	12.6	7.0	8.7	8.5	5.1	9.0	12.1	-	151.1
	Fremdkapital	14.7	22.2	10.0	7.9	34.1	10.7	7.3	7.6	4.2	2.6	10.2	27.9	-85.0	74.5

¹⁾ Sunstar-Holding AG, Liestal (HO), Sunstar Hotels Management AG, Liestal (SHM) und Ferienclub Privilege AG, Liestal (FCP)

²⁾ Das ehemalige Hotel La Collina in Pontresina (PO) ist nicht in Betrieb und kann aufgrund der Zweitwohnungsproblematik bis auf weiteres nicht umgebaut bzw. erweitert werden

³⁾ Die Summen beziehen sich auf die Werte ohne Rundung

⁴⁾ Inkl. Personalaufwand Technik

⁵⁾ In % vom Umsatz

⁶⁾ Anschaffungswert (AW) der noch nicht voll abgeschrieben Sachanlagen

⁷⁾ Das Jahresergebnis 2016/17 beinhaltet auch den Gewinn aus Verkauf von Sachanlagen (siehe Kapitel 12 im Anhang zur Konzernrechnung)